اگر بخواهیم تحولات فکری و اجتماعی ایرانیان را از حیث زمان تاریخی این برهه به ادواری چند قسمت کنیم، باید حوادث و وقایعی که در تاریخ سیاسی کشور ایران در این مدت کوتاه روی داده را مبدأ تقسیم قرار دهیم، سه واقعه مهم، این نیم قرن را به سه دوره بارز و نمایان تقسیم می‌کند؛ سه دوره‌ای که هر یک در دل خود حامل وقایع و اتفاقات بسیار سرنوشت‌ساز داخلی و بین‌المللی بوده‌اند. این سه دوره عبارتند از:

- دوره اول از ۱۲۷۵ تا ۱۲۸۵ ش / ۱۸۹۶ تا ۱۹۰۶ م. یک دوره ده ساله از قتل ناصرالدین شاه تا اعلام مشروطیت.

- دوره دوم از ۱۲۸۵ تا ۱۳۰۰ ش / ۱۹۰۶ تا ۱۹۲۱ م. یک دوره پانزده ساله از اعلام مشروطیت تا واقعه کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ ش / ۱۹۲۰ م. رضاشاه پهلوی.

- دوره سوم از ۱۳۰۰ تا ۱۳۲۰ ش / ۱۹۲۱ تا ۱۹۴۱ م. یک دوره بیست ساله از پیدایش حکومت رضاشاه پهلوی تا سقوط سلطنت او.

در هر یک از این ادوار به اقتضای اوضاع و احوال سیاسی و اجتماعی، اتفاقات خاصی به ظهور رسیده است که از آثار ادوار دیگر کاملاً ممتاز و دگرگونه است.

۱. دوره اول (۱۸۹۶-۱۹۰۶ م. / ۱۲۷۵-۱۲۸۵ ش)

دوره اول که مصادف با سلطنت مظفرالدین شاه است، مقارن با زمانی است که تازه افکار جدید

سیاسی و احساسات وطنی و ملی در کشور نشو و نما کرده است. در این زمان است که جراید و روزنامه‌های جدیدالتأسیس متداول گردید و مدارس و دبستان‌های سبک جدید در گوشه و کنار افتتاح شد و رفت و آمد به استانبول و پترزبورگ و کشورهای اروپایی معمول گردید.

یارانش عبارت بودند از برادر کوچک‌تر تربیت، سه تاجر که به دلیل کارشان مرتب به باکو سفر می‌کردند، دو دباغ، یک کارمند و یک زبان‌دان جوان که زبان‌های روسی، آلمانی، انگلیسی و نیز فرانسه را در مدرسه میسیونرهای فرانسوی محل، تحصیل کرده بود (آبراهامیان، ۱۳۷۷: ۷۰).

«حزب اجتماع‌یون عامیون ایران» (سوسیال دموکراتیک) را جمعی از مهاجران که مدتی در حزب سوسیال دموکراتیک روسیه فعال بودند، در اواخر سال ۱۲۸۳ ش/ ۱۹۰۴ م در شهر باکو تشکیل

دادند. حزب با تأسیس باشگاهی به نام «همت»، فعالیت‌هایش را در میان حدود یک صد هزار نفر کارگر مهاجر ایرانی (اغلب از آذربایجان ایران) شاغل در تأسیسات نفتی باکو متمرکز کرد. رئیس حزب، نریمان نریمانف، معلمی آذربایجانی بود که بعدها رئیس جمهور آذربایجان شوروی شد.

جامع آدمیت در فعالیت‌های روزانه‌اش احتیاط می‌کرد اما کمیته انقلابی هم در تاکتیک و هم در استراتژی رادیکال بود. به گفته ملک‌زاده - که پدرش، ملک‌المتکلمین رئیس این گروه بود - کمیته از پنجاه و هفت روشنفکر رادیکال که از اعضای کتابخانه ملی بودند، تشکیل شده بود (ملک‌زاده، ۱۳۸۳، ج ۱: ۱۸-۵).

این عده در جلسه‌ای مخفی در اطراف تهران در اردیبهشت ۱۲۸۳ ش/ ۱۹۰۴ م طرحی برای «سرنگونی استبداد» و «برقراری حکومت عدل و قانون» تهیه کردند. این طرح خواستار بهره‌برداری

از حسادت شخصی و نیز رقابت سیاسی بین درباریان، وزرا و رهبران مذهبی و حمایت از محافظه‌کاران معتدل در برابر محافظه‌کاران افراطی بود.

کمیته انقلابی علاوه بر ملک‌المتکلمین، شامل پنج چهره مهم در انقلاب آینده نیز بود: سید جمال‌الدین اصفهانی، واعظ چیره‌دستی که طرفداری پرشورش از عقاید غیرمذهبی سبب تبعیدش از شهر اصفهان شده بود؛ حاج میرزا یحیی دولت‌آبادی که او نیز از تبعیدیان اصفهان بود و از ازلی‌های مخفی و رهبر مهمی در نهضت ایجاد تحصیلات جدید به شمار می‌رفت؛ علیقلی خان سردار اسعد بختیاری، بزرگ‌خاندان ایلخانی که در مدت حبس پس از اعدام پدرش در ۱۲۶۱ ش/ ۱۸۸۲ م. مجموعه سفرنامه‌های انگلیسی مربوط به قرن هفدهم میلادی را ترجمه کرد و پس از آزادی در ۱۲۷۵ ش/ ۱۸۹۶ م. مدرسه جدیدی در اصفهان تأسیس کرده بود تا خان‌های دیگر به قول خودش بتوانند «محسنات مشروطیت و معایب استبداد» را دریابند (ملک‌زاده، ۱۳۸۳، ج ۱: ۲۰۴-۲۰۳). دو برادر از خانواده اشرافی ولی فرهنگی اسکندری نیز در کمیته فعالیت داشتند. نیای آن‌ها، نویسنده اثر مشهور تاریخ نواز فرزندان فتحعلی شاه بود. برادر بزرگ‌تر، یحیی میرزا که یکی از نخستین شهیدان انقلاب شد، از مقامات عالی‌رتبه اداری و در جامع آدمیت نیز فعال بود. برادر

کوچک‌تر، سلیمان میرزا از تحسین‌کنندگان پر شور روسو، سن سیمون و آگوست کنت بود. او در دوران تحصیل در دارالفنون در سازمان دادن نخستین اعتصاب دانشجویی مدرسه شرکت داشت و به عنوان شاهزاده‌ای رادیکال که از شرکت در جشن سالانه اعضای خانواده سلطنتی امتناع کرده بود، در عهد ناصرالدین شاه مدتی زندانی شده بود.

دوران فعالیت وی سه نسل از رادیکالیسم در ایران را در برمی‌گیرد. او در حیات خود پس از انقلاب مشروطه، در حزب دموکرات سال‌های ۱۲۸۸ و ۱۲۹۸ ش/ ۱۹۰۹ و ۱۹۱۹ م. شرکت جست؛ حزب سوسیالیست سال‌های ۱۳۰۰-۱۳۰۵ ش/ ۱۹۲۶-۱۹۲۱ م. را رهبری کرد و در سال ۱۳۲۰ ش/ ۱۹۴۱ م. ریاست حزب توده را عهده‌دار شد (آبراهامیان، ۱۳۷۷: ۷۲-۷۳).

در حالی که کمیته انقلابی، جامع آدمیت، حزب اجتماع‌یون عامیون و مرکز غیبی را روشنفکران متجدد تشکیل داده بودند، انجمن مخفی اعضای خود را عمدتاً از طبقه متوسط سنتی برگزید. ناظم‌الاسلام کرمانی، عضو مؤسس آن، تشکیل انجمن را در یادداشت‌های مشروحی با عنوان تاریخ بیداری ایرانیان بیان کرده است. انجمن طی نشست در بهمن ۱۲۸۴ ش/ ۱۹۰۵ م. مقرراتی برای طرز رفتار و فهرستی از خواسته‌ها تدوین کرد. این اصول که عهد با قرآن کریم محسوب می‌شد، گویای نهمان‌کاری، ضدیت با ستمگران، احترام به روحانیون، برگزاری نماز در پایان هر جلسه و پذیرفتن حضرت مهدی (عج) به عنوان آخرین و تنها حافظ راستین امت بود.

طباطبایی از شهرت یک اصلاح طلب معتدل برخوردار بود؛ زیرا با سید جمال‌الدین اسدآبادی سابقه همکاری نزدیک داشت. او یکی از نخستین مدارس جدید را در تهران تأسیس کرده و پسرش محمدصادق طباطبایی را برای تحصیل زبان‌های اروپایی به استانبول فرستاده بود.

محمدصادق طباطبایی بعداً واسطه اصلی بین انجمن مخفی بازار و روحانیون عمده در تهران شد. بدین سان ایران در سال ۱۲۸۴ ش/ ۱۹۰۵ م. به سرعت به سوی انقلاب سیاسی در حرکت بود. طبقه متوسط سنتی، به صورت طبقه‌ای سرتاسری درآمده، اکنون از لحاظ اقتصادی، عقیدتی و سیاسی از سلسله حاکم جدا شده بود. روشنفکران متجدد با الهام از مشروطیت، ناسیونالیسم و دنیانگری، گذشته را رد می‌کردند. حال را با اعتراض می‌نگریستند و نگاهی تازه به آینده داشتند. علاوه بر این، هم طبقه متوسط سنتی و هم روشنفکران متجدد، به رغم تفاوت‌هایشان، حملات خود را متوجه یک هدف کرده بودند: حکومت مرکزی. هر دو، سازمان‌ها، انجمن‌ها و احزاب سیاسی و نیمه مخفی خود را تشکیل می‌دادند. هر دو آگاه بودند که سلسله قاجار نه تنها از لحاظ مالی ورشکست شده که همچنین از نظر اخلاقی بی‌اعتبار، به لحاظ اداری بی‌کفایت و مهم‌تر از همه از لحاظ نظامی نیز ناتوان است. کشور منتظر آخرین تکانه بود تا وارد انقلاب شود.

۲. دوره دوم (۱۹۰۶-۱۹۲۱ م./ ۱۲۸۵-۱۳۰۰ ش)

دوره دوم (دوره پانزده ساله مشروطیت) زمانی است که رژیم استبدادی مطلق تا حدی منسوخ و سازمان‌های اداری در خط دگرگونی و تغییر افتاد. در این دوره به غیر از انقلاب مشروطیت در ایران، در سطح بین‌المللی نیز حوادث و وقایع بسیار مهمی به وقوع پیوست که بر تاریخ تحولات فکری و سیاسی کشور ایران تأثیرات شگرفی برجای گذاشت.

قرارداد معروف ۱۹۱۹م که بین وی و انگلیسی‌ها به امضاء رسیده بود، به نوعی واگذاری سند استقلال و آزادی کشور ایران به انگلستان بود و در صورت تصویب آن توسط مجلس شورای ملی و احمدشاه قاجار، کشور ایران را به طور کامل تحت اسارت انگلستان قرار می‌داد.

۳. دوره سوم (۱۹۴۱-۱۹۲۱م. / ۱۳۲۰ - ۱۳۰۰ ش)

دوره سوم مصادف است با بیست سال حکومت رضاشاه پهلوی که با کودتای سوم اسفندماه ۱۲۹۹ ش / ۱۹۲۱م استقرار یافت. رضاشاه در هنگامه‌ای بر سر کار آمد که انقلاب مشروطیت از اهداف آن فرسنگ‌ها فاصله گرفته بود؛ اهدافی که بر پایه دفع استبداد و برقراری حکومت قانون بنا نهاده شده بود و آزادی‌خواهانی که حضور فعال در انقلاب مشروطه داشتند، همگی در کاستن از استبداد و حاکم ساختن قانون بر کشور خود متفق‌القول بودند.

ارمغان تجددطلبی و قانون‌خواهی نهضت مشروطه به جای اینکه ترقی و پیشرفت باشد در عمل زوال و

انحطاط می‌نمود (غنی‌نژاد اهری، ۱۳۷۷: ۳۴).

همین خطر وقوع جنگ داخلی و تجزیه کشور بود که بیش از هر عامل دیگری سرانجام منجر به کودتای ۱۲۹۹ ش/ ۱۹۲۱ م. شد؛ هر چند که سازمان‌دهندگان آن (ظاهراً بدون اطلاع دولت انگلیس) افسران و دیپلمات‌های انگلیسی در تهران بودند. کودتا مورد استقبال روشنفکران ملی‌گرای متجدد قرار گرفت و فرماندهی قشون و سپس رئیس‌الوزرای رضاخان به دلایل صلح و ثباتی که به همراه آورد با حمایت بخش بزرگی از مردم روبرو شد.

به طور خلاصه می‌توان گفت که تأسیس دولت پهلوی در ادامه جریان تاریخی مکرر ظهور دولتی قدرتمند در پی هرج و مرج ناشی از عصیان بود. اگر حکومت رضاشاه همچون سال‌های نخستینش مقتدر ولی مشروطه باقی مانده بود، توسعه اجتماعی-اقتصادی ایران ریشه می‌دوانید و تاریخ قرن بیستم ایران مسیر دیگری را طی می‌کرد. در سال ۱۳۲۰ ش/ ۱۹۴۱ م. متفقین به ایران هجوم آوردند و به عمر حکومت رضاشاه پایان دادند. ولی چنانچه او پایگاه اجتماعی نیرومند و وفاداری می‌داشت، کناره‌گیری‌اش ضرورت پیدا نمی‌کرد.

منابع فارسی

- ایوانوف، میخائیل. سرگی یویچ. (۱۳۵۶). تاریخ نوین ایران. ترجمه هوشنگ تیزابی و حسن قائم‌پناه. تهران: طوفان.